
 

Partecipazione del CNR all’Associazione denominata UNINFO – Ente di normazione federato 
all’UNI con sede in Torino 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 226/2024 – Verb. 502 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse Reg. int. n. 497/2024 in data 5 giugno 2024 sottoscritta dal 
Responsabile del Procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0208121 del 18 giugno 2024; 
CONSIDERATO che l’Associazione denominata UNINFO è un Ente di normazione, con sede in 
Via Sanfront n° 1 - 10138 Torino, Codice fiscale 80082520018 – Partita IVA 06476530016;  
CONSIDERATO che UNINFO è una libera Associazione a carattere tecnico-scientifico e 
divulgativo senza fine di lucro (diretto o indiretto) che si prefigge di promuovere, realizzare e 
diffondere la normazione tecnica nel settore delle tecnologie dell'informazione e delle 
comunicazioni e delle loro applicazioni, sia a livello nazionale che europeo ed internazionale; 
CONSIDERATO che UNINFO è un punto di incontro tra i diversi attori del sistema socio-
economico che vede coinvolti numerosi enti della Pubblica Amministrazione centrale e locale, il 
mondo della ricerca e dell’Università, i consumatori, imprese di grandi medie e piccole dimensioni; 



 

 2. 

CONSIDERATO che UNINFO è federato all’UNI e, su delega di quest'ultimo, rappresenta l’Italia 
in CEN e ISO, promuove e sviluppa le norme nel settore di sua competenza e partecipa direttamente 
alle attività ETSI come socio effettivo; 
CONSIDERATO che rientrano nel campo di attività dell’UNINFO le Tecnologie Abilitanti 
relative all’Industria 4.0 e Internet of Things, le Attività Professionali ICT Non Regolamentate, e-
Accessibility, la Sicurezza Informatica, le Firme e Identità Elettroniche, i Sistemi Intelligenti di 
Trasporto, e-Business; 
CONSIDERATO che l’eventuale partecipazione sociale ad UNINFO del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche consentirebbe di: 
- appartenere ad un sistema di interrelazioni tra i diversi stakeholders tali da essere parte attiva del 
processo democratico di elaborazione delle norme tecniche, influendo sui loro contenuti e facendo 
valere le esigenze del mondo della ricerca; 
- essere aggiornati sullo stato dell'arte dei prodotti dei servizi e dei processi offerti da UNINFO; 
- conoscere in tempo utile i futuri sviluppi tecnologici e normativi; 
CONSIDERATO che l’Istituto Biostrutture e Bioimmagini, l’Istituto di Calcolo e Reti ad Alte 
Prestazioni, l’Istituto di Scienza e Tecnologie dell'Informazione "Alessandro Faedo" e l’Istituto di 
Sistemi e Tecnologie Industriali Intelligenti per il Manifatturiero Avanzato già partecipano alle 
attività di UNINFO tramite proprio personale; 
VISTA la nota formulata dal Presidente UNINFO, del 22.03.2024, con la quale si propone di 
razionalizzare i costi e aumentare la partecipazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai lavori 
delle Commissioni tecniche, più precisamente: 
a fronte del versamento di una quota associativa forfettaria/annua (pari a 16 quote unitarie),  
- il CNR avrà la possibilità di partecipare ai lavori di tutte le Commissioni tecniche di proprio 
interesse; 
- partecipazione di n° 20 esperti/personale CNR; 
CONSIDERATO che il valore della quota unitaria, stabilita dal Consiglio Direttivo dell’UNINFO, 
per l’anno 2024, è pari a € 475,00/anno; 
CONSIDERATO che la partecipazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche, all’associazione in 
oggetto, comporta il versamento di una quota associativa forfettaria/annua (pari a 16 quote unitarie), 
per l’ammontare complessivo di € 7.600,00 IVA esente; 
CONSIDERATO che, a fronte della partecipazione alle attività di singoli Istituti del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, l’adesione centralizzata a UNINFO andrebbe a determinare: 
- una maggiore e allargata partecipazione del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche alle 
attività di tutte le Commissioni tecniche dell’Ente di normazione; 
- una razionalizzazione dei costi a carico dell’Ente; 



 

 3. 

CONSIDERATO che i soci UNINFO hanno diritto a: 
1. ricevere la documentazione generale riguardante l'attività e la gestione dell'associazione; 
2. ricevere la documentazione tecnica di competenza; 
3. essere invitati alle riunioni nazionali dell'area di attività cui si è iscritti; 
4. partecipare con credenziali di delegato italiano alle riunioni internazionali dell'area di attività 

cui si è iscritti; 
5. esercitare il diritto di voto e quello di esprimere commenti o proposte sui progetti di norma 

in elaborazione e su ogni argomento in deliberazione; 
6. avere uno sconto del 15% sull’acquisto delle norme UNI; 

CONSIDERATO che i soci UNINFO, regolarmente iscritti alle attività delle commissioni, 
possono, inoltre, partecipare alle attività di tutti i gruppi di lavoro ETSI e hanno completo accesso 
alla loro documentazione; 
CONSIDERATO che ad UNINFO sono associati enti della Pubblica Amministrazione centrale e 
locale, enti di ricerca e dell’Università, imprese di grandi medie e piccole dimensioni; 
VISTO lo Statuto dell’Associazione UNINFO; 
VISTO il Regolamento attuativo dell’Associazione UNINFO; 
VISTA la relazione del Consiglio Direttivo all’Assemblea dei soci UNINFO sull’attività svolta 
nell’anno 2023 (Assemblea dei Soci del 10 aprile 2024 – Torino); 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. 0206808 del 17 giugno 2024 relativamente all’onere a carico 
dell’Ente per la contribuzione annuale per il primo triennio dall’adesione all’Associazione 
denominata UNINFO – Ente di normazione federato all’UNI - Tecnologie informatiche e loro 
applicazioni; 
VISTO il parere rilasciato dal Direttore del Dipartimento DIITET, acquisito al protocollo dell’ente 
al n° 0203341 del 13.06.2024; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 24 giugno 2024 con 
verbale 1789; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la partecipazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche all’Associazione 
denominata UNINFO – Ente di normazione federato all’UNI - Tecnologie informatiche e loro 
applicazioni - Via Sanfront n° 1 - 10138 Torino, Codice fiscale 80082520018 – Partita IVA 
06476530016; 



 

 4. 

2. che la partecipazione all’Associazione UNINFO comporterà una quota associativa annuale pari a 
€ 7.600,00 (euro settemilaseicento/00), complessivamente pari ad € 22.800,00 (euro 
ventiduemilaottocento/00) quale onere relativo alla contribuzione per il primo triennio dall’adesione 
dell’Ente, che trova copertura sulla voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” 
relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000002 Partnership oneri 
gestionali partecipazioni societarie e convenzioni, Natura 1 in conto competenza. CODICE SIOPE 
1030299003, giusto impegno n. 1393. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


